
                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea                                  

din data de  26.03.2020 

 

 

 Având în vedere prevederile art.5 lit.ee, art.135 alin.7, art.139 alin.1 şi art.196 alin.1 

lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

   

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.-Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea din 

data de  26.03.2020 după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a 

Consiliului local al comunei Tarcea din data de 28.02.2020; 

4. Proiect de hotărâre privind   rectificarea  bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 ; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice actualizata- faza 

Studiu de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici actualizati pentru investiţia 

„Extindere si modernizare școala cu clasele I-VIII, sat Galospetreu, Comuna Tarcea”; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea   cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru 

investiţia „Extindere si modernizare școala cu clasele I-VIII, sat Galospetreu, Comuna 

Tarcea”; 

7. Proiect de hotărâre privind  asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin pentru 

pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în 

perioada 2014-2020”, 

8. Diverse. 

Art.2.-Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

      -Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -Primarul Comunei, 

   -Arhiva Comunei. 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor  Secretarul general al Comunei Tarcea, 

       Băican Elisabeta  

 

Nr.19 din 26.03.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  10 

consilieri prezenţi  

 



                                                                                      
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL CUNEI    T A R C E A 

 

P R O I E C T       D E     H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea                                  

din data de  26.03.2020 

 

 

 Având în vedere prevederile art.5 lit.ee, art.135 alin.7, art.139 alin.1 şi art.196 alin.1 

lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

   

PRIMARUL COMUNEI TARCEA PROPUNE URMĂTORUL 

P R O I E C T : 

 

Art.1.-Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea din 

data de  26.03.2020 după cum urmează: 

9. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a 

Consiliului local al comunei Tarcea din data de 26.03.2020; 

12. Proiect de hotărâre privind   rectificarea  bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2020 ; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice actualizata- faza 

Studiu de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici actualizati pentru investiţia 

„Extindere si modernizare școala cu clasele I-VIII, sat Galospetreu, Comuna Tarcea”; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea   cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru 

investiţia „Extindere si modernizare școala cu clasele I-VIII, sat Galospetreu, Comuna 

Tarcea”; 

15. Proiect de hotărâre privind  asigurarea cofinanțării proiectului intitulat ”Sprijin pentru 

pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectului regional 

de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în 

perioada 2014-2020”, 

16. Diverse. 

Art.2.-Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

      -Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -Primarul Comunei, 

   -Arhiva Comunei. 

  

    Iniţiator,   Avizat pentru legalitate, 

Primar,     Secretar general al UAT, 

 Bordas Carol    Băican Elisabeta  

 

 

Nr.2 din 20.03.2020 

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.39 din 20.03.2020 

 

 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind  ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al 

Comunei Tarcea  care va avea loc în data de 26.03.2020 

 

 

 
Văzând prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:  

“Art. 196: (1)În exercitarea atribuţiilor ce le revin, autorităţile administraţiei publice locale adoptă sau emit, 

după caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, după cum urmează: 

a)consiliul local şi consiliul judeţean adoptă hotărâri;” 

“Art. 135: (1)Proiectul ordinii de zi se redactează de către secretarul general al unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale şi compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, ca 

anexă la documentul de convocare la propunerea primarului sau a consilierilor locali, după caz, în condiţiile 

legii. 

(2)Este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc condiţiile 

prevăzute la art. 136 alin. (8). 

(3)Proiectul ordinii de zi a şedinţei consiliului local poate cuprinde proiecte de hotărâri, cu menţionarea 

titlului şi a iniţiatorului, rapoarte ale primarului, ale viceprimarului, ale consilierilor locali, ale comisiilor de 

specialitate, ale comisiilor speciale sau mixte, rapoarte sau informări ale conducătorilor organismelor 

prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică în unităţile administrativ-teritoriale, după caz, precum şi 

orice alte probleme de interes local. 

(4)Proiectul ordinii de zi a şedinţei consiliului local se aduce la cunoştinţă locuitorilor comunei, ai oraşului 

sau ai municipiului/subdiviziunii administrativ-teritoriale prin mass-media, prin afişarea pe pagina de 

internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

(5)În comunele, în oraşele sau în municipiile în care cetăţenii aparţinând unei minorităţi naţionale au o 

pondere de peste 20% din numărul locuitorilor, stabilit la ultimul recensământ, proiectul ordinii de zi se 

aduce la cunoştinţa publică şi în limba minorităţii naţionale respective. 

(6)Scoaterea unui proiect de hotărâre de pe proiectul ordinii de zi se face în situaţia în care acesta nu 

îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 136 alin. (8) sau numai cu acordul iniţiatorului sau numai cu acordul 

iniţiatorului, dacă acesta îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 136 alin. (8). 

(7)Ordinea de zi a şedinţei se aprobă cu majoritate simplă, la propunerea celui/celor care a/au cerut 

convocarea consiliului local. 

(8)Suplimentarea ordinii de zi se aprobă numai pentru probleme urgente cu majoritate simplă. 

(9)În cazul neaprobării proiectului ordinii de zi, în condiţiile prevăzute la alin. (7), nu se acordă indemnizaţia 

cuvenită consilierilor locali pentru şedinţa respectivă.” 

“Art. 139: (1)În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.” 

“Art.5 lit.ee) majoritatea simplă - primul număr natural mai mare decât jumătate din totalul membrilor 

prezenţi la o şedinţă a organului colegial, cu condiţia îndeplinirii cvorumului;” 

 

 

            Primar, 

Bordas Carol 

 



                                                                                      
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Nr.40  din 20.03.2020 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a 

Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  26.03.2020 
 

    Având în vedere Dispoziţia Primarului Comunei Tarcea nr.36 din 20.03.2020 privind 

convocarea şedinţei Consiliului Local al Comunei Tarcea pentru data de 26.03.2020, 

  Văzând prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ:  

 

“Art. 196: (1)În exercitarea atribuţiilor ce le revin, autorităţile administraţiei publice locale adoptă 

sau emit, după caz, acte administrative cu caracter normativ sau individual, după cum urmează: 

a)consiliul local şi consiliul judeţean adoptă hotărâri;” 

 

“Art. 135: (1)Proiectul ordinii de zi se redactează de către secretarul general al unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale şi compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, ca anexă la documentul de convocare la propunerea primarului sau a consilierilor locali, 

după caz, în condiţiile legii. 

(2)Este obligatorie înscrierea pe proiectul ordinii de zi a proiectelor de hotărâri care îndeplinesc 

condiţiile prevăzute la art. 136 alin. (8). 

(3)Proiectul ordinii de zi a şedinţei consiliului local poate cuprinde proiecte de hotărâri, cu 

menţionarea titlului şi a iniţiatorului, rapoarte ale primarului, ale viceprimarului, ale consilierilor 

locali, ale comisiilor de specialitate, ale comisiilor speciale sau mixte, rapoarte sau informări ale 

conducătorilor organismelor prestatoare de servicii publice şi de utilitate publică în unităţile 

administrativ-teritoriale, după caz, precum şi orice alte probleme de interes local. 

(4)Proiectul ordinii de zi a şedinţei consiliului local se aduce la cunoştinţă locuitorilor comunei, ai 

oraşului sau ai municipiului/subdiviziunii administrativ-teritoriale prin mass-media, prin afişarea pe 

pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale sau prin orice alt mijloc de publicitate. 

(5)În comunele, în oraşele sau în municipiile în care cetăţenii aparţinând unei minorităţi naţionale 

au o pondere de peste 20% din numărul locuitorilor, stabilit la ultimul recensământ, proiectul ordinii 

de zi se aduce la cunoştinţa publică şi în limba minorităţii naţionale respective. 

(6)Scoaterea unui proiect de hotărâre de pe proiectul ordinii de zi se face în situaţia în care acesta nu 

îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 136 alin. (8) sau numai cu acordul iniţiatorului, dacă acesta 

îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 136 alin. (8). 

(7)Ordinea de zi a şedinţei se aprobă cu majoritate simplă, la propunerea celui/celor care a/au cerut 

convocarea consiliului local. 

(8)Suplimentarea ordinii de zi se aprobă numai pentru probleme urgente cu majoritate simplă. 

(9)În cazul neaprobării proiectului ordinii de zi, în condiţiile prevăzute la alin. (7), nu se acordă 

indemnizaţia cuvenită consilierilor locali pentru şedinţa respectivă.” 

 



                                                                                      
“Art. 139: (1)În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.” 

 

“Art.5 lit.ee) majoritatea simplă - primul număr natural mai mare decât jumătate din totalul 

membrilor prezenţi la o şedinţă a organului colegial, cu condiţia îndeplinirii cvorumului;” 

      

  Propun Consiliului Local al Comunei Tarcea aprobarea prin hotărâre a ordinii de zi a 

ședinței din data de 26.03.2020.   

 

 

 

 

    Secretar general al UAT, 

    Băican Elisabeta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi  

de disciplină,  amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecţia mediului şi turism 

Nr.23 din 26.03.2020  

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a 

Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  26.03.2020 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și 

urbanism, protecţia mediului şi turism, întrunită în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  am procedat 

la analizarea şi avizarea proiectului de hotărâre privind  aprobarea ordinii de zi a şedinţei 

ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  26.03.2020. 

 

             Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.2 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.39 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.40 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.5 lit.ee, art.135 alin.7, art.139 

alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

 

       Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Kerezsi Attila-Sandor      Gugulya Janos  

__________________            __________________         

   
 

 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi  

economico-financiare și agricultură 

Nr.23 din 26.03.2020 

 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a 

Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  26.03.2020 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare și agricultură, întrunită 

în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre cu privire la 

aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  

26.03.2020. 

 

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.2 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.39 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.40 din 20.03.2020; 

 

         Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.5 lit.ee, art.135 alin.7, 

art.139 alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,   

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

         Președinte                                                                             

                                                                     Contrasemnează Secretar comisie 

Koka Iuliu-Emeric    Radu Iosif - Gheorghe 

__________________   __________________ 

 

 
Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 4 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 4 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 
Absent nemotivat dl.Nagy Tiberiu 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale,  

culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

tineret și sport  

Nr.15  din 26.03.2020 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a 

Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  26.03.2020 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate 

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret și sport, întrunită în şedinţa de lucru, 

astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 

şedinţei ordinare a Consiliului local al Comunei Tarcea din data de  26.03.2020. 

      

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.2 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.39 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.40 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.5 lit.ee, art.135 alin.7, art.139 

alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

        Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Visky Maria      Zeffer Imre  

__________________    __________________ 
 

 

 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 

  


